
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 772   
Segunda-feira, 22 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.210 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Abre Crédito Adicional Especial, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
833.063,13 (oitocentos e trinta e três mil, 
sessenta e três reais e treze centavos), 
para Reforço de Dotações Consignadas 
no Orçamento Geral do Município. 
Considerando a observância da vincu-
lação dos objetos a serem executados 
às finalidades específicas dos recursos 
originários do superávit apurado, segun-
do previsão expressa no parágrafo único 
do art. 8º da Lei Complementar Federal 
nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal – LRF); 
Considerando que os valores discrimina-
dos neste Decreto foram apurados e ates-
tados através da contabilidade, tanto da 
Administração central como do Instituto 
de Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema – IBASS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.028 de 28 
de dezembro de 2020.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral 
do Município, Crédito Adicional Especial, 
por Superávit Financeiro apurado quanto 
ao exercício de 2020, no Instituto de Be-
nefício e Assistência dos Servidores Mu-
nicipais de Saquarema – IBASS, no valor 
total de R$ 833.063,13 (oitocentos e trinta 
e três mil, sessenta e três reais e treze 
centavos), para reforço orçamentário con-
forme discriminado nos Anexos I e II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso 
I do § 1º e § 2 do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 18 de novembro de 

2021.
Saquarema, 18 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

(A) = Montante registrado em contas con-
tábeis do Ativo Financeiro do Balanço Pa-
trimonial;
(B) = Montante registrado em contas con-
tábeis do Passivo Financeiro do Balanço 
Patrimonial;
(C) = Montante correspondente aos sal-
dos em disponibilidade nas contas em 
31/12/2020;
(D) = Montante correspondente as obriga-
ções inscritas em Restos a Pagar Proces-
sados do Ano findo o exercício de 2020, 
no Balanço Patrimonial;
(E) = Montante correspondente as obri-
gações inscritas em Restos a Pagar Não 
Processados do Ano findo o exercício de 
2020, no Balanço Patrimonial;
(F) = Montante correspondente as obriga-
ções inscritas em Restos a Pagar corres-
pondentes a exercícios anteriores a 2020;
(G) = Contempla outras obrigações não 
evidenciadas anteriormente, no exercício 
de 2020;
(H) = Retenções a pagar apuradas no 
exercício de 2020;
Márcio Vieira Prata -Mat. 6844-6
CRC-RJ 070838
Diretor Geral de Contabilidade da PMS

Patrícia Castro Machado - Mat. 4970
CRC-RJ 106090
Chefe de Contabilidade do IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS
Saquarema, 18 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ANULAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 048/2021

De acordo com a decisão do Secretá-
rio Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, fica ANULADO o pregão 
presencial 048/2021, cujo objeto é Con-
tratação de empresa especializada na 
prestação de serviços Técnicos em Ges-
tão Documental de Reconhecimento ótico 
de caracteres e Digitalização de docu-
mentos (processos) com a organização 
(preparação e restauração, higienização, 
ordenação, preparo para armazenagem e 
descarte); aplicação do Código de Clas-
sificação e da Tabela de Temporalidade 
Documental; montagem de volumes; cria-
ção de índices; Indexação e Sistema GED 
(Gerenciamento Eletrônico de Documen-
tos) Modelo de serviço SaaS em Nuvem, 
como tratamento técnico arquivístico do 
acervo documental da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema pelo período de 12 
meses, conforme processo administrativo 
nº 4.054/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Fundamentação legal: Lei 10.520/2002 
e Lei 8.666/93.
Saquarema, 18 de novembro de 2021
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro
  

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 010/2021

Objeto: contratação de empresa qualifi-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


